
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Nr. 9 del 15/06/2019 

 

OGGETTO: 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA'  E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI  

- CONVALIDA DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI  COMUNALI. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di giugno, alle ore 17,30 nella sala delle 

adunanze del comune suddetto, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione PRIMA ed in 

PRIMA convocazione, con la presenza dei signori: 
 

N° CONSIGLIERI 
PRESENT

I 
ASSENTI 

1 LETTIERI Luigi X   

2 SALVATI CELESTINO Maria Rosa X   

3 FALCONE Antonio X   

4 PATERNO' Natale X   

5 RUPERTO Achiropita X   

6 BOCCUTI Michelina X   

7 GRILLO Fabrizio X   

8 AIELLO Stefano X   

9 FALCO Giuseppe X   

10 MADEO Domenico X   

11 BONGIORNO Lucrezia X   

TOTALE  In carica: 11 11 0 
 

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale; 

Assiste il Segeretario Comunale ARCURI  FILIPPO. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, nominati Scrutatori i Signori: 

VISTO il T.U.O.E.L. 267/2000; 

Acquisiti i PARERI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del Responsabile del 

Servizio e del Responsabile della Ragioneria; 
 

Dichiara aperta al riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  



 

 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 

Riferisce ai presenti che sulla base del Verbale dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, 

redatto in occasione delle elezioni comunali del 26 maggio 2019, sono stati proclamati eletti alla 

carica di Sindaco il signor Luigi LETTIERI ed alla carica di consiglieri comunali i signori:  

 Maria Rosa SALVATI CELESTINO, Antonio FALCONE, Natale PATERNÒ, Achiropita 

RUPERTO, Michelina BOCCUTI, Fabrizio GRILLO, Stefano AIELLO, per la lista n. 1 

"CROPALATI BENE COMUNE" di maggioranza; 

 Giuseppe FALCO, Domenico MADEO, Lucrezia BONGIORNO, per la lista n. 2 

"NUOVA CROPALATI - FALCO SINDACO" di minoranza; 

 

Informa i presenti che il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico 

sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con Decreto legislativo. 18 agosto 2000, n. 267, 

nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 

deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti. 

Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 

Con il D. Lgs. 31/12/2012 n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 

divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 

delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190” sono 

state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. N.267/2000 e sono state disciplinate 

agli articoli 10 e seguenti le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”. 

      

Dà atto che: 

1) i risultati dell'elezione sono stati resi noti con un manifesto pubblico in data 30 maggio 2019, 

affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16/05/1960, n. 

570; 

2) ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

3) né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 

dei proclamati eletti. 

      

Precisa che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 

anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione in narrativa, in quanto lo stesso è 

componente del Consiglio comunale. 

 

Invita, quindi, tutti i signori consiglieri ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 

motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al 

Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 

 

Non prendendo la parola nessun Consigliere, il Sindaco dichiara chiusa la discussione ed invita i 

Consiglieri a votare la convalida degli eletti. 

 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

Udita la relazione  del Sindaco -  Presidente; 



 

 

 

Visto il Verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni Elettorali in data 27  

maggio 2019 , redatto in occasione delle elezioni  comunali del giorno 26 Maggio 2019; 

 

Dato atto che non sono pervenute al Comune segnalazioni sulll'esistenza di eventuali cause di 

ineleggibilità e incompatibilità riferite ai Consiglieri eletti; 

 

Accertato che i Consiglieri eletti hanno dichiarato di non trovarsi in nessuna delle cause di 

ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Titolo III° - Capo II° - del T.U., n. 267/2000, nonché del 

D. Lgs., n. 235/2012 e del D.Lgs., n. 39/2013; 

 

Visto ed acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n° 267/2000; 

 

Vista la Legge 25 marzo 1993, n. 81; 

 

Visti: 

-  il Capo II° del Titolo III° del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

-  il D.L.gs 31 dicembre 2012, n. 235: 

-  il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

-  la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

Richiamati, altresì:  

• l’art.40, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: “La prima seduta del Consiglio 

Comunale, deve essere convocata entro il termine perentorio di dieci giorni dalla proclamazione e 

deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione”; 

  • l’art. 41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: “Nella prima seduta il Consiglio 

comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 

reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti, risultanti dal Verbale delle operazioni 

dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni, a norma del Capo II° del Titolo III° del T.U. N. 

267/2000 (Incandidabilità, Ineleggibilità, Incompatibilità) e dichiarare la ineleggibilità di essi 

quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura di cui all’art. 69 

dello stesso T.U;”  

• l’art.1, comma 135, della legge 7 aprile 2014 n.56 per cui: “Per i Comuni con popolazione fino a 

3.000 abitanti, il Consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco da dieci consiglieri e il 

numero massimo degli assessori è stabilito in due”;  

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui vengono integralmente richiamati 
 

DI CONVALIDARE la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali, di cui al 

sotto riportato elenco, proclamati eletti nelle elezioni amministrative tenutesi giorno 26 maggio 



 

 

2019, dando atto che hanno tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità  stabiliti dalla legge, 

e  per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

 

 

GENERALITA’ LUOGO E DATA DI NASCITA 
CIFRA 

ELETTORALE 

- Luigi LETTIERI       (SINDACO) Cariati       - 17/05/1984 604 

- Maria Rosa SALVATI CELESTINO Rossano    - 03/07/1989 768 

- Antonio FALCONE        Cosenza    - 24/06/1991 693 

- Natale PATERNO'   Cropalati   - 21/12/1967 667 

- Achiropita RUPERTO Cosenza    - 15/03/1974 660 

- Michelina BOCCUTI Cropalati   - 05/11/1967  656 

- Fabrizio GRILLO Rossano    - 08/09/1973  650 

- Stefano AIELLO  Cropalati   - 09/10/1964  647 

- Giuseppe FALCO Rossano    - 05/06/1981  24 

- Domenico MADEO Rossano    - 05/05/1983 34 

- Lucrezia BONGIORNO Cropalati   - 09/10/1967 26 

 

2) DI PRENDERE ATTO che la convalida di cui al punto n. 1 tiene conto delle dichiarazioni rese 

dagli interessati di non trovarsi in nessuna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed 

incompatibilità di cui al Titolo III° - Capo II° - del T.U., n. 267/2000, nonché del D. Lgs. n. 

235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013; 

 

3) DI DARE ATTO che con l’adozione del presente atto deliberativo il neo eletto Consiglio 

comunale ha esercitato il potere di autoverifica della legittimità della propria nuova composizione ai 

sensi dell’art. 41 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

4)  DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione alla Prefettura di Cosenza;  

 

Con separata votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano: 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
   



 

 

 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

F.to Il Sindaco-Presidente F.to Il Segeretario Comunale 

  

LUIGI LETTIERI Dr. FILIPPO ARCURI 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

F.to BOCCUTI ROSINA 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 

(art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 
F.to DE LUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 

(T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DE LUCA TERESA 

 

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il 24-06-2019 e per 15 giorni 

consecutivi. 

Protocollo 1985 del 24-06-2019 

 

Data 24-06-2019 

Il Responsabile del Servizio 

 

F.to BOCCUTI ROSINA 

Il sottoscritto Segretario su attestazione 

dell’Addetto all’Albo certifica che la presente 

deliberazione è stata pubblicata dal 24-06-2019 al 

08-07-2019; che nessuna richiesta di controllo è 

pervenuta. 

 

Data  

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. FILIPPO ARCURI 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(Ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-06-2019 
 

(  ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, 

T.U.O.E.L. 267/2000); 
 

(X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.267/2000); 
 

 Il Segeretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 

________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 24-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 BOCCUTI ROSINA 

 


